

BACHELOR OF COMMERCE

(B. COM.)

Term-End Examination

December, 2024

BCOS–185 : ENTREPRENEURSHIP

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss the role of entrepreneurship in the economic development of a nation. Explain the various models of entrepreneurship. 10+10
2. Why are creativity and innovation important for entrepreneurship development ? Discuss various challenges involved in the process of creativity and innovation. 10+10

3. (a) Discuss various steps of the creative process with examples. 10
- (b) Explain the critical components of the feasibility analysis of the business proposal. 10
4. Discuss the relevance of a business plan preparation in entrepreneurship with the help of examples. Explain the main components of the business plan. 8+12
5. Explain the start-up India initiative along with its objectives. Discuss the major measures to support start-ups in India. 10+10
6. Explain the non-financial resources for an entrepreneur. 20
7. Explain the role of MSMEs in entrepreneurship development in India. Discuss different initiatives of the government to promote MSMEs in India. 10+10

8. Write explanatory notes on any *two* of the following : 10+10

- (a) Techniques of idea generation
- (b) Entrepreneurial Ecosystem
- (c) MUDRA Yojna
- (d) Sources of business idea

BCOS-185

वाणिज्य में स्नातक उपाधि

(बी. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

बी.सी.ओ.एस.-185 : उद्यमिता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. उद्यमिता की देश के आर्थिक विकास में भूमिका की चर्चा कीजिए। उद्यमिता के विभिन्न मॉडल (Models) का वर्णन कीजिए। 10+10
2. उद्यमिता विकास के लिए रचनात्मकता तथा नवाचार क्यों महत्वपूर्ण हैं ? रचनात्मकता एवं नवाचार की प्रक्रिया में शामिल विभिन्न चुनौतियों की चर्चा कीजिए। 10+10

3. (अ) रचनात्मक प्रक्रिया के विभिन्न चरणों की सोदाहरण चर्चा कीजिए। 10
- (ब) व्यवसाय प्रस्ताव के व्यवहार्यता विश्लेषण के महत्वपूर्ण घटकों का वर्णन कीजिए। 10
4. उद्यमिता में व्यवसाय योजना तैयार करने के औचित्य की उदाहरण सहित चर्चा कीजिए। व्यवसाय योजना के महत्वपूर्ण तत्वों का वर्णन कीजिए। 8+12
5. स्टार्ट-अप इंडिया पहल की उसके उद्देश्यों सहित व्याख्या कीजिए। भारत में स्टार्ट-अप्स को समर्थन देने के प्रमुख उपायों की चर्चा कीजिए। 10+10
6. एक उद्यमी के लिए गैर-वित्तीय संसाधनों का वर्णन कीजिए। 20
7. भारत में उद्यमिता के विकास में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (MSMEs) की भूमिका का वर्णन कीजिए। सरकार द्वारा भारत में MSMEs को प्रोत्साहन देने के लिए विभिन्न पहलों की चर्चा कीजिए। 10+10

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर विस्तारपूर्वक टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

- (अ) आइडिया उत्पत्ति की तकनीकें
- (ब) उद्यमशीलता पारिस्थितिकी तंत्र
- (स) मुद्रा योजना
- (द) व्यवसाय आइडिया के स्रोत

× × × × × × ×